
 

2026年 1月 29日 

報道関係 各位 

公益財団法人日本パラスポーツ協会 

 

JPSA設立 60周年記念 

FIS Para Alpine Skiing 公認  

２０２6ジャパンパラアルペンスキー競技大会  

２０２６年２月１５日(日)、16日(月)＠菅平高原パインビークスキー場 

取材のご案内 
 

公益財団法人日本パラスポーツ協会は、「JPSA 設立 60 周年記念 FIS Para Alpine 

Skiing公認202６ ジャパンパラアルペンスキー競技大会」を2月 15日(日)と 16日(月)

の 2日間、菅平高原パインビークスキー場で開催します。 

本大会の開催にあたり、報道関係の皆様に円滑な取材活動をしていただくため、本取材

要項にご理解ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

なお、後述の運用は、政府、自治体等が定めるスポーツイベントの開催方針や状況に応じ

て変更させていただく場合もございます。予めご了承ください。 

 

◇取材に関しては、あくまでもスポーツ報道を対象としております。スポーツ報道以外の目的での取

材(商業目的や写真等の無断での 2次利用)は、原則としてお断りしております。 

◇所属媒体にかかわらず、事前申請が必要です。取材申請フォームよりお申込みください。 

◇取材申請の締め切りは、２月 9日(月)17：00です。締切日以降の申請や当日会場での申請は、お

受けできません。 

◇競技の YouTube配信がございます。（インタビューエリアの配信はありません） 

◇お申し込みされた場合には、全ての内容にご同意頂いたこととさせていただきますので、予めご了

承下さい。  

◇選手への取材は、競技終了後のインタビューエリアでの対応のみとなります。個別取材などは原則

お受けいたしません。 

◇発熱や体調不良を感じる方のご来場、ご取材はご遠慮ください。 

◇マスク着用に関しては、ご自身のご判断でお願いします。※選手への取材時にはマスクの着用をお

願いする場合があります。 

◇ 本件の取材は報道を目的とした法人、および法人から委託を受けた方を対象としております。 

報道以外の目的での取材ご希望の方は、別途、企画書のご送付をお願いいたします。 

内容を確認した上で事務局より取材の可否についてご連絡させて頂きます。 

◇ 本大会の取材にあたり、社会的モラルに反する行為、大会および大会関係者・競技者を侮辱する行

為・言動をしたと主催者が判断した場合は、取材資格を取り消し、本大会で取材した作品の公表を禁

止させていただきます。 

◇その他、ここに記載のない件については、事務局にて個別に判断させていただきます。 

 

 

 

 



 

取材申請について 

１．各社、取材人数についての制限はありませんが、所属媒体にかかわらず、全ての方におい

て事前申請が必要です。下記取材申請フォームもしくは二次元バーコードにアクセスいただ

きお申し込みください。 

   ＜取材申請フォーム＞  

https://forms.gle/dKTF9ZynWf2zMSwk8            

 

 

 

 

２． 必ず本取材案内をご高覧の上、お申し込みください。なお、お申し込みされた場合には、

本取材要項の全ての内容にご同意いただけたことと致します。 

３． 取材申請の締め切りは、２月 9 日(月)17：00＜必着＞です。締め切り後の申し込みや、

当日会場での申し込みは受けかねますので、ご注意ください。 

４．取材スペースの都合上、人数を調整させていただく、あるいはお断りする場合がございま

す。予めご了承ください。 

５．上記フォームから申請できない場合は、事務局までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

＜本件に関するお問合せ先＞ 

公益財団法人日本パラスポーツ協会 

企画広報部 担当：黒田、堀添、成見 

Mail：jpcjpsa-media@parasports.or.jp 

https://forms.gle/dKTF9ZynWf2zMSwk8


 

 

◆スケジュール概要   

日時 時刻 競技 場所 

 ２月 15日(日)  

 8:00～ 

メディア受付 

※競技開始後は一旦閉めさせていただく

場合があります。 

やまゆり・センター

ハウス 

 ８：３０ リフト乗車可能開始時間   

9:20 大回転 1本目 インスペクション開始   

10:20 大回転 1本目 競技開始   

11:20 大回転 2本目 インスペクション開始   

12:20 大回転 2本目 競技開始   

終了後 表彰式 

フィニッシュエリア・

競技終了（1時間）

後 

  表彰・写真撮影 
食堂「やまゆり」前

予定 

  囲み取材 
食堂「やまゆり」前

予定 

２月 16日(月) 

 8:00～ 

メディア受付 

※競技開始後は一旦閉めさせていただく

場合があります。 

やまゆり・センター

ハウス 

８：３０ リフト乗車可能開始時間  

9：00 回転 1本目 インスペクション開始  

9：45 回転 1本目 競技開始  

10：30 回転 2本目 インスペクション開始  

11：15 回転 2本目 競技開始  

終了後 表彰式 

フィニッシュエリア・

競技終了（1時間）

後 

  表彰・写真撮影 
食堂「やまゆり」前

予定 

  囲み取材 
食堂「やまゆり」前

予定 

※競技開始時間は、天候によって大幅に変更になる可能性がありますので、上記は目安の時間になり

ます。天候等コンディションにより、競技日程の変更・短縮・中止の可能性もございます。 

※コース内での撮影を希望される方は、取材申し込みの際、「コース内撮影希望」の項目にチェックを

お願いします。コース内には、競技開始１時間３０分前よりお入りください。インスペクション 5 分前に

撮影位置の確定をお願いします。コースに入る際はヘルメットの着用が必須です。無い場合はコース

に入れません。その他コース内での撮影ルールの詳細は、取材要項にてご案内いたします。 

 

 

 



 

取材に関するお願い 

●本大会では、ゴール直後のミックスゾーン及び表彰式後の囲み取材を予定しています。 

 

●ミックスは、２本目終了後のみ行います。一選手につき、数分程度でお願いします。質問多

数の場合は、リクエストに応じて表彰式後の囲み取材で再度インタビューをお受けします。 

 

●今回の取材は、選手負担を考慮し、ムービー・スチール・ペン記者同時に行う囲み取材形式

とさせて頂きます。ミックス及び囲みの質疑応答は、リモート配信を行いません。 

 

●ミックスおよび囲みの希望選手については会場にて伺わせていただきます。 

 

●取材に際して、通訳の用意はございません。 

 

●競技後の個別取材については、リクエストに応じ選手との調整のうえ、可能な場合は対応

させていただきます。 

 

●選手のコンディション等により、応じられない場合もありますので、予めご了承下さい。 

 

●インタビューエリアでは主催者の指示に従ってください。 

 

取材について 

●報道関係者受付場所・時間 

菅平高原パインピークスキー場 オオマツゲレンデ「センターハウス２階」（グランプリコース下） 

 ２月 15日(日)、16日(月) 8：００～ 

 ＊階段利用となり、エレベーターはございません。サポートが必要な方は、ご相談ください。 

 

●スタートリスト、リザルト等の情報提供 

 大会中のスタートリストおよびリザルト等の情報提供は、「LINE」を予定しております。 

 大会前日のスタートリストより情報を更新していく予定ですので、事前にご登録ください。 

 「LINE」のＱＲコードは、取材要項にてお知らせいたします。 

 

●リフト利用について 

 取材時のリフトの利用は、指定リフト（当日のご案内）のみとなります。 

 利用時は、メディア用ビブスの着用を係員が確認し、ご搭乗いただきます。 

 （リフト券は発行いたしません） 

 搭乗時は、スキー板もしくはスノーボードの着用をお願いします。着用していない場合は、

リフトの乗車はできません。 

 なお「下り」の利用はいずれも乗車できませんのでご注意ください。 

 

●駐車場について 

 報道関係者専用の駐車場はありませんので、一般駐車場をご利用ください。 

 競技会場最寄りの駐車場は、菅平パインピークスキー場「第一無料駐車場」です。 

 

●宿泊先について 

 宿泊先についてのご相談は、下記までお願いいたします。 

 菅平高原観光協会 ０２６８－７４－２００３ 



 

 

 

 


